A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BONFIM, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU e ela sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica estabelecido o salário-mínimo, no âmbito da Administração Municipal de R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), o valor mínimo legal do salário a ser recebido 
pelos servidores efetivos e comissionados, que percebem com base em salário-mínimo, conforme 
Decreto acima indicado, cujo valor passou a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2026. 

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º ficam reajustados para R$ 1.621,00 (mil 
seiscentos e vinte e um reais), os valores grafados a menor, nas tabelas salariais dos quadros de 
carreira dos servidores efetivos, bem como, comissionados do Município de São José do Bonfim, 
que percebem com base no mínimo legal.

Art. 3º - O ajuste de que trata esta Lei, obedece ao que dispõe a legislação em vigor e está de

[...]

Art 1° 0 vencimento básico, das carreiras de Agente Comunitário de Saúde e Agente 
de Combate às Endemias, para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, é fixado em R$ 

De 11 de outubro de 1990

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal n.º 95/90 
3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais). em consonância com o disposto na Emenda 
Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022. equivalente a dois salários mínimos com base no 
novo mínimo nacional de R$ 1.621,00 ( Hum mil, seiscentos e vinte e um reais).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em sentido contrário. 

Art. 3° Os efeitos financeiros desta Lei retroagem ao dia 1° de janeiro de 2026. 

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO